
 
 

 
 

 
 

N.111 
DETERMINAZIONE DEL CONSERVATORE 

 
Oggetto: 

DATA 

27/10/2023 

CANCELLAZIONE D’UFFICIO DAL REGISTRO IMPRESE DI SOCIETA' DI PERSONE 
NON OPERATIVE EX ART. 3 DPR 247/2004 - COMUNICAZIONE DI AVVIO DEL 

PROCEDIMENTO 

 

IL CONSERVATORE 
 

VISTO l’articolo 8 della legge 29 dicembre 1993, numero 580, relativo 
all’istituzione del Registro delle imprese di cui all’articolo 2188 del codice civile, 
nonché il d.p.r. 7 dicembre 1995, numero 581, recante il relativo regolamento di 

attuazione; 
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 ss.mm.ii. recante “Nuove norme in 

materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi”;  

 
VISTO l’art. 40 del D.L. 76/2020 recante “Misure urgenti per la semplificazione e 
l'innovazione digitale”;  

 
VISTO il D.P.R. 23 luglio 2004, n. 247 "Regolamento di semplificazione del 

procedimento relativo alla cancellazione di imprese e società non più operative 
dal registro delle imprese" (di seguito Regolamento); 

 
VISTO l’art. 3 del Regolamento, che disciplina la cancellazione delle società di 
persone, nei confronti delle quali l’ufficio abbia rilevato una delle seguenti 

circostanze:  
a) irreperibilità presso la sede legale;  

b) mancato compimento di atti di gestione per tre anni consecutivi;  
c) mancanza del codice fiscale;  
d) mancata ricostituzione della pluralità dei soci nel termine di sei mesi;  

e) decorrenza del termine di durata, in assenza di proroga tacita;  
 

VISTA la circolare del Ministero Sviluppo Economico (già Ministero Attività 
Produttive) n. 3583/C del 14.06.2005 che indica, quali indicatori sintomatici del 
mancato compimento di atti di gestione (di cui al punto ‘c’) l’accertamento di 

circostanze quali il mancato pagamento del diritto annuale negli ultimi tre anni, l’ 
assenza/chiusura negli ultimi tre anni della partita IVA e la mancata iscrizione nel 

Registro delle Imprese di domande inerenti l’impresa;  
 
CONSIDERATO che l’Ufficio ha individuato un elenco di n. 57 società di persone, 

tutte rientranti nella casistica prevista dall’art. 3 lett. D ”mancata ricostituzione 
della pluralità dei soci nel termine di sei mesi” (Allegato A), per le quali l’ufficio 

ha accertato inoltre che:  
 non sono state effettuate iscrizioni nel Registro delle Imprese di domande 

inerenti l’impresa,  

 risulta mancante il pagamento del diritto annuale,  
 non risultano dichiarazioni fiscali telematiche negli ultimi cinque anni, 

 risulta mancante l’indicazione di un domicilio digitale valido e attivo, e in una  
posizione risulta iscritto un domicilio digitale di un professionista;  

 



PRESO ATTO che l’art. 40 del D.L. 76/2020, convertito in Legge 11 settembre 

2020, n. 120 al comma 1 prevede la verifica, nell’ipotesi di cancellazione di 
società di persone, della verifica tramite accesso alla banca dati dell’Agenzia delle 
entrate che nel patrimonio della società da cancellare non rientrino beni immobili, 

ovvero, ove siano presenti, sospenda il procedimento rimettendo gli atti al 
Presidente del Tribunale come previsto dall’art. 3 del DPR 247/2004;  

 
TENUTO CONTO delle verifiche effettuate nella banca dati dell’Agenzia delle 
Entrate SISTER per i dati del catasto terreni e immobili, con ricerca su base 

nazionale;  
 

VISTO, per le specifiche finalità del presente atto, il D.P.R. 23 luglio 2004, n. 247 
recante "Regolamento di semplificazione del procedimento relativo alla 

cancellazione di imprese e società non più operative dal registro delle imprese", 
(di seguito Regolamento) il quale prevede, sia per le società di persone che per 
le imprese individuali, la spedizione della comunicazione di avvio del 

procedimento mediante raccomandata A/R; 
  

RICHIAMATA la determinazione del Conservatore del registro delle imprese n. 10 
del 25/02/2022, con la quale sono stati definiti i criteri direttivi per la gestione 
delle procedure di cancellazione d’ufficio dal registro delle imprese e di 

attribuzione d’ufficio del domicilio digitale, nonché le modalità di comunicazione 
alle imprese interessate dell’avvio del procedimento, e/o di qualsiasi altro atto di 

natura infra procedimentale, ivi compreso il provvedimento finale;  
 
TENUTO CONTO che tali modalità prevedono la pubblicazione all’albo online 

camerale della determinazione del Conservatore di avvio del procedimento, dei 
relativi elenchi delle posizioni interessate, per almeno 30 giorni o termine 

superiore previsto dalla normativa di riferimento, nonché la pubblicazione nel sito 
internet camerale dei documenti di cui al punto precedente, per la medesima 
durata, e, infine, l’apertura di un protocollo d’ufficio sulla posizione delle imprese 

interessate, per l’iscrizione dell’avvio del procedimento;  
 

RITENUTO pertanto di disporre, per il procedimento di cancellazione d’ufficio ex 
art. 3 del DPR 247/2004, le comunicazioni previste dalla legge - sia in ordine 
all'avvio del procedimento che al provvedimento finale - anziché nelle forma della 

raccomandata A/R, nelle forme sostitutive della pubblicazione all’albo online 
camerale, così come declinate nel dispositivo del presente provvedimento, attesa 

comunque la possibilità di impugnare con ricorso al Giudice del Registro delle 
imprese, nel termine di quindici giorni dalla comunicazione, ai sensi dell’art. 40, 
comma 7, della Legge 11/9/2020, n. 120, o di attivare comunque a formalità 

avvenuta, la possibilità di azionare, da parte dei soggetti interessati, la procedura 
di cancellazione d’ufficio (art. 2191 c.c., 

 
DETERMINA 

 

1.  l’avvio del procedimento di iscrizione d’ufficio della cancellazione delle società 
di persone ai sensi dell’art. 3 del DPR 247/2004 elencate nell’Allegato A; (all. 

1)  
 

2.  che le notifiche della comunicazione di avvio del procedimento vengano 
effettuate mediante pubblicazione della lettera di avvio del procedimento e 
dell’elenco delle società di persone destinatarie del presente provvedimento, 

per 30 (trenta) giorni consecutivi, nell’albo camerale informatico e nella 
sezione Documenti della pagina “Conoscere il Registro Imprese/REA/Albo 

Artigiani/Cancellazioni d'ufficio”; (all. 2)  
 



3.  che la data di avvio del procedimento coincida, per le imprese sprovviste di 

indirizzo di posta elettronica certificata, con quella di pubblicazione di cui al 
punto 2;  

 

4.  di assegnare un termine ulteriore di 15 (quindici) giorni, dopo la scadenza 
della pubblicazione, per il deposito di eventuali memorie finalizzate al 

mantenimento dell’iscrizione;  
 
5.  di provvedere all’apertura di un protocollo d’ufficio sulla posizione delle 

imprese interessate, per l’iscrizione dell’avvio del procedimento;  
 

6.  di cancellare dal Registro delle Imprese le società di persone che non 
forniscano elementi idonei a dimostrare la persistenza dell’attività con 

determinazione del Conservatore, da pubblicare all’Albo on line, per 15 
(quindici) giorni e nella sezione Documenti della pagina “Conoscere il 
Registro Imprese/REA/Albo Artigiani/Cancellazioni d'ufficio”;  

 
7.  di procedere, nelle more dell’implementazione delle procedure automatizzate 

attraverso Comunicazione Unica d’ufficio di cui al comma 8 dell’art. 40 del DL 
76/2020, a trasmettere a mezzo PEC agli enti coinvolti (Agenzia Entrate, 
INPS, INAIL) l’elenco delle imprese cancellate dal Registro Imprese per 

quanto di rispettiva competenza.  
 

 
 
Approvato da  

dott.ssa Federica Tonus  
Responsabile Servizio Registro 

Imprese: nuovi servizi RI, albi e 
ruoli  

IL CONSERVATORE R.I. 

dott. Giacomo de’ Stefani 
Firma digitale ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 

 



Allegato A Determina Conservatore  
art. 3 DPR 247/2004 Lett. d)

N. PROV. N.REA C.F. RAGIONE SOCIALE

1 RO 61388 90001630293 INDUSTRIA CONSERVIERA PRODOTTI ITTICI ED ORTOFRUTTICOLI DI 
BRESCIANI ROSIMBO ROSESTOLATO VITTORIO-PASQUALE ZAMPIERI 

2 RO 64992 00067780296 CREPALDI GIANFRANCO E C. - S.N.C.

3 RO 72415 00041870296 MALIN FERRAMENTA AL DUOMO DI MALIN DOMENICO & C. S.N.C.

4 RO 79477 00561090291 VE.MA DI VERONESE ROBERTO E C. S.A.S.

5 RO 87970 00656400298 VIVA S.A.S. DI BOZZO G. & C.

6 RO 90329 00724320296 STEBE S.A.S. DI SCURO GIUSEPPE  & C.

7 RO 96157 00800940298 CLINICA CHIRURGICA VETERINARIA DI MANTOVANI VITTORIO & C. 
S.A.S.

8 RO 105934 00962100293 GIULIA TRICOT DI BERGAMINI VITTORIO & C. S.N.C., IN SIGLA        
"GIULIATRICOT S.N.C.

9 RO 106165 00964820294 IMPRESA EDILE MARIANI S.A.S. DI MARIANI GIORDANO & C.

10 RO 108280 00996550299 CARLETTO COSTRUZIONI DI CARLETTO A. & C. -S.A.S.

11 RO 108732 01002680294 POLETTO STEFANO E C. S.N.C.

12 RO 110539 01168770400 GIPIESSE DI PAOLA CAREGARI E PIERLUIGI GHIROTTO S.N.C.

13 RO 110976 01039630296 STIRERIA VENETA DI MASIERO DANTE & C. S.A.S.                     
SIGLA: STIRERIA VENETA - S.A.S. 

14 RO 111154 01042350296 SHANGHAI DI XIA SHI MIN & C. - S.N.C.

15 RO 111226 01038320295 NUOVA SPEEDY EXPRESS - S.A.S. DI BONDI' LORIS CON SIGLA NUOVA 
SPEEDY EXPRESS S.A.S.

16 RO 111873 01050710290 IL GIRASOLE DI POLTRONIERI ARTURO & C. S.A.S.

17 RO 111878 01050920295 ADRIATICA PESCA DI BELLAN ANDREA S.N.C.

18 RO 125166 01398000388 LA BUSA S.N.C. DI STOPPA MANLIO & C.

19 VE 129500 00378770275 IMMOBILIARE LAGUNA DI F. TRUPIANO E C. - SOCIETA' IN 
ACCOMANDITA SEMPLICE  

20 VE 134683 00714220274 ING. CARLO IELMONI E ASSOCIATI - STUDIO INGEGNERIA 
INDUSTRIALE - S.N.C.

21 VE 138883 00393980271 IMMOBILIARE BERTON S.A.S. DI MC MILLAN MARIA & C.

22 VE 143520 01541060271 SOCIETA' "VENETA ISOLAZIONI" DI FERRI RITA E C. - S.N.C.

23 VE 194185 02057120277 FOTO GALLERIA DI CARRARO DARIO E C. S.N.C.

24 VE 211674 04020370153 IL CASTORO S.A.S. DI AURELIO FOSCARI & C.

25 VE 276768 0934370057 CERCHIO BLU S.A.S. DI PELLATI PAOLO E C.

26 VE 287919 02011460264 GRAN GALA' S.N.C. DI GIOVANNA GASPARELLO & C.  

27 VE 303891 03386100279 VERO S.N.C. DI GIRARDI LUCIO

28 VE 303916 03381340276 I.O.F. BUSATO DI BUSATO ALBERTO & C. S.A.S.

29 VE 308394 03440500274 NETWORK CAFE' S.A.S. DI AMJAD MUSTAFA HAFEZ MUSTAFA E C.

30 VE 308516 03436760270 SOCIETA' IMPIANTI THERMO IDRO SANITARI DI CHECCHIN TIZIANO & 
C. S.A.S.

31 VE 308659 03440990277 DIEMME COMPLEMENTI D'ARREDO S.N.C. DI FIORENTINI SERGIO

32 VE 310135 03459110270 L'ATELIER DI RESTAURO S.N.C. DI MOULAY DRISS

33 VE 312859 03491140277 DELLA REGINA S.N.C. DI LAZZARINI ANNA & C.

34 VE 320116 03571480270 LA NOCHE LATINA SNC DI GIOCO FILIPPO E C.

35 VE 320194 03571310279 INTELLIGENCE SOFTWARE VENEZIA S.N.C. DI MAURIZIO GALLUZZO & 
C.

36 VE 323232 03611440276 PALADINO ALBERTO & C. S.N.C.

37 VE 325285 03634140275 MEDIAVENETA S.A.S. DI ARMELIN MAURIZIO E C.

1



38 VE 333106 03726210275 AQUA ALTA PIZZERIA D'ITALIA DI ZONGARO OMAR & C. S.N.C.

39 VE 333458 01281810299 FOUR SEASONS S.A.S. DI LONGON ENNIO

40 VE 333530 03730040270 FUMO DI LONDRA S.A.S. DI RUSPIO LORENZO E C.

41 VE 336414 03764120279 SOCIETA AGRICOLA TURBOT S.S.

42 VE 337150 03773960277 BAR ROSA S.A.S. DI ZHOU YING & C.

43 VE 339346 03797570276 BAR LA CICCHETTERIA S.A.S. DI VISENTIN SIMONE

44 VE 341239 03820000275 ARTISTICA DI ANDREOTTA GIORGIO & C. S.N.C.

45 VE 348320 03939660282 SG AUTOTRASPORTI S.N.C. DI SPOLAORE SEVERINO E C.

46 VE 348919 01315730281 NUOVA LAC DI FELISATI LEONARDO S.N.C.

47 VE 354908 01974050278 I.G.M. S.A.S. DI CALLEGHER GIORGIO E C.

48 VE 357010 04004700276 LUNA KREA S.A.S. DI ZANCO GIANFRANCO & C.

49 VE 360235 04042400277 DRINK PLANET S.A.S. DI COSTA ANDREA & C.

50 VE 361007 04050560277 Y.A. SNC DI KAMAL KHAWJA ITRAT E C.

51 VE 361868 04059350274 ORCHID CONTRACT S.N.C. DI RODA' CRISTIANO

52 VE 363195 04073350276 LE CROCIATE S.N.C. DI PASCOTTO MARCO & C.

53 VE 363817 04080140272 F & J SNC DI YAN JINGJING & C.

54 VE 371127 04164870273 BAR COMMERCIO S.A.S. DI WU LIJUN

55 VE 374850 04204750279 KERON S.N.C. DI LIU WANYONG & C.

56 VE 378066 00975920620 VIRAGGI S.A.S. DI D' OTTAVI MASSIMO - SOCIETA' IN ACCOMANDITA 
SEMPLICE

57 VE 408534 04386150272 72 GARAGE S.A.S. DI MARANGON LORIS & C.

2


